
 

 

 

 

NR. PROTOCOLLO 2025/11.1 LR 

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART 50, C. 1 

LETTERA    B)    DEL    D.     LGS     N.     36/2023     DEL     SERVIZIO   DI NOLEGGIO AUDIO 

PER “FANTOZZI, UNA TRAGEDIA”  DI DURATA 3 MESI 
 

CIG: B96D352371 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.d.; 

VISTA la “Determina a contrarre “del 20 Novembre 2025 prot. Al. N. 2025/11.5 LR; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Direttore in materia negoziale, così come 

definiti dalla documentazione agli atti del Teatro Nazionale di Genova; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 Lett. b relativo alla procedura di affidamento 

diretto; 

VISTO il D.lgs. 209/2024; 

VISTO il D.lgs. n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

CONSIDERATA l’alta professionalità dell’Operatore Economico Artemusica di Fusaro Fulvio, 

che ha presentato l’offerta più competitiva 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.d., 

che ha visto la scelta del TSG ricadere sull’operatore economico Artemusica 

CONSIDERATO   che    il    valore    del    servizio    in    oggetto    è    di    €  14.270,00 (comprensivo 

di oneri per la sicurezza e IVA esclusa); 

 
TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa 

ai contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati 

dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il Codice Identificativo Gara per cui si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 

B96D352371. 

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” e 

del “Modello Organizzativo ex D.lgs. 231/2001. 



 

 

DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse sopra riportate sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2 

Di affidare direttamente, AI SENSI DELL’ART 50, C. 1 LETTERA B) DEL D. LGS N. 

36/2023 e s.m.d. IL SERVIZIO DI NOLEGGIO AUDIO DE “IL LUTTO SI ADDICE AD ELETTRA” 

all’operatore economico Artemusica di Fusario Fulvio, Via priv. Devoto, 24 – 16042 Carasco 

(GE), Partita iva – 00064770993, Codice fiscale - FSRFLV63C25F205A. 

 

Art.3 

Di autorizzare la spesa di €  14.270,00. 

 

Il Contratto collettivo Nazionale del Lavoro applicato al servizio/alla fornitura in oggetto è CCNL - Contratto 

Collettivo settore Metalmeccanica - Artigianato. 

 

Art. 4 

Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa 

inerente alla tracciabilità dei pagamenti: 

a) Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo 

dell’ordine a cui si riferisce (CIG: B96D352371); 
b) Codice univoco per fatturazione: UF0UVF; 

c) Previa verifica del permanere delle condizioni necessarie, il pagamento sarà effettuato 

mediante bonifico bancario o postale o altri strumenti di incasso idonei a consentire la 

piena tracciabilità delle operazioni stesse; 

d) L’operatore economico sarà tenuto a comunicare al Teatro il conto corrente dedicato e 

a far pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 

136/2010; 

e) La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture 

pubbliche determinerà la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni 

Amministrative; 

f) Che, infine, il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento 

Unico di Regolarità Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità 

dell’impresa, per quanto concerne gli adempimenti previdenziali e assicurativi sulla basedelle 

rispettive normative di riferimento; 

Art. 5 

Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e s.m.d. , viene nominato come Responsabile Unico del 

Progetto Lorenzo Russo, Responsabile degli Allestimenti Scenici. 

 

Art. 6 

Il Teatro Stabile di Genova prevede la possibilità di rivedere il prezzo del servizio in oggetto, nel 

rispetto di quanto      disciplinato ex Art. 60 D.lgs. 36/2023 e s.m.d. 



 

 

 

 

Art. 7 

Per la sottoscrizione contrattuale, Artemusica dovrà, obbligatoriamente, costituire una garanzia, 

denominata "garanzia definitiva", ex Art. 117 D.lgs. 36/2023 e s.m.d., a sua scelta sotto forma 

di cauzione o fideiussione bancaria con le modalità previste dall’articolo 106 D.lgs. 36/2023 e 

s.m.d., pari al 5 per cento dell'importo contrattuale. 

 

Art. 8 

Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale 

https://www.teatronazionalegenova.it/amministrazione-trasparente/, sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sotto sezione “Bandi di gara, affidamenti, contratti”, ai sensi della normativa 

vigente sulla trasparenza. 

 

Art. 9 

L’esecuzione contrattuale avrà avvio in via di urgenza il 15 Dicembre 2025, vista e considerata 

l’impossibilità di ritardare l’avvio dell’esecuzione del servizio. 

 

Art.10 

Eventuali maggiori o ulteriori spese non rientranti in quanto approvato dall’articolo 3 sopra citato 

dovranno essere approvate con successiva e diversa Determina. 

 

Art. 11 

I contraenti si danno reciprocamente atto di rispettare gli obblighi previsti, ex Art. 57 D.lgs. 

36/2023 e s.m.d. 

L’operatore economico darà seguito agli impegni di cui all’art. 102 D.lgs. 36/2023 e s.m.d. 

 

Art. 12 

Si allega ed è parte integrante della presente “Determina di Affidamento diretto” il “capitolato 

tecnico”, nel quale sono specificate le prestazioni che dovrà svolgere l’Operatore Economico 

Affidatario. 

 

Art. 13 

L’operatore economico si impegna svolgere la prestazione di cui alla presente determina, senza 

ricorrere al “subappalto” ex Art. 119. D.lgs. 36/2023 e s.m.d.  

 

Art. 14 

Per quanto non espressamente previsto nella presente “Determina di Affidamento Diretto”, ci si 

riporta – integralmente – alle Norme di Legge vigenti ed, in particolar modo, ai principi ed alle 

disposizioni di cui al D.lgs. 36/2023 e s.m.d., nonché al Codice Civile. 

 

Cordiali Saluti. 

Il Direttore . 

FIRMA DIGITALE 

 

 

 

 
 

 


		2025-12-15T08:30:06+0000
	Livermore Davide




